Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 01/2022
EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 01/2022

A Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos - MT e a
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº.
01/2022, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a necessidade de retificação de determinadas

informações no Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado

nº. 01/2022 da Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos - MT,

amparados conforme o disposto no Item 18.5, objetivando maior

clareza nas informações.

RESOLVEM:

1º - RETIFICAR parcialmente o ANEXO I – QUADRO DE CARGOS

COM AS ESPECIFICAÇÕES;

2º - RETIFICAR parcialmente o ANEXO II – CONTEÚDO

PROGRAMÁTICO – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS NÍVEL SUPERIOR PARA O CARGO DE

QUÍMICO.

Onde se Lê;

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos

ANEXO I - QUADRO DE CARGOS

CÓD.
CARGO

CARGO VAGAS PNE
TOTAL
VAGAS

VAGAS
PNE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TIPOS DE PROVAS
VENCIMENTO
BASE R$

VALOR DA TAXA DE
INSCRIÇÃO (R$)

LOCAL DE TRABALHO

SEDE

RUAL

01
AGENTE

ADMINISTRATIVO Médio 1  - 40h Objetiva R$ 1.100,00 R$ 30,00 X X

02
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM

Técnico
Profissionalizante

+ Registro
Respectivo
Conselho

Cadastro
Reserva

- 40h Objetiva R$ 1.860,25 R$ 30,00 X X

CÓD.
CARGO

CARGO VAGAS PNE
TOTAL
VAGAS

VAGAS
PNE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TIPOS DE PROVAS
VENCIMENTO
BASE R$

VALOR DA TAXA DE
INSCRIÇÃO (R$)

LOCAL DE TRABALHO

SEDE

RUAL

01
MOTORISTA VEICULO

ESPECIAL

Ensino
Fundamental
Incompleto/
CNH D/E

06  40 H/S
- PROVA OBJETIVA

E PRÁTICAS
R$ 1.614,22 R$30,00 X X

02
MOTORISTA VEICULO

LEVE

Ensino
Fundamental
Incompleto/

CNH C

01  40 H/S
- PROVA OBJETIVA

E PRÁTICA
R$ 1.614,02 R$30,00 X X

17
OPERADOR DE

MÁQUINAS
RODOVIÁRIAS 1

Fundamental
Incompleto +

CNH “C”, “D” OU
“E”, conforme

CTB

1 - 40h Objetiva + Prática R$ 1.614,22 R$ 30,00 X X

03 VIGIA
Ensino

Fundamental
Incompleto

06  40 H/S - PROVA OBJETIVA R$1.100,00 R$30,00 X X

04 JARDINEIRO
Fundamental
Incompleto

1 - 40h Objetiva  R$ 1.100,00 R$ 30,00 X X

05 ELETRICISTA
Fundamental
Incompleto

1 - 40h Objetiva + Prática R$ 1.100,00 R$ 30,00 X X

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos

06
AGENTE DE

SERVIÇOS GERAIS Fundamental CR - 40h Objetiva R$ 1.100,00 R$ 30,00 X X

07
ACE – AGENTE

CONTROLE ENDEMIAS
Fundamental

Completo
CR - 40h Objetiva  R$ 1.550,00 R$ 30,00 X X

08 BRAÇAL
Fundamental
Incompleto

4 - 40h
Objetiva + Esforço

Físico
R$ 1.100,00 R$ 30,00 X X

09
CONDUTOR DE
AMBULÂNCIA

Fundamental
Completo + CNH

“D” OU “E”
E outras

exigências

CR - 40h Objetiva + Prática R$ 1.614,22 R$ 30,00 X X

 Leia –se

ANEXO I - QUADRO DE CARGOS

CÓD.
CARGO

CARGO
ESCOLARIDADE

REQUISITOS
EXIGIDO

TOTAL
VAGAS

VAGAS
PNE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TIPOS DE PROVAS
VENCIMENTO
BASE R$

VALOR DA TAXA DE
INSCRIÇÃO (R$)

LOCAL DE TRABALHO

SEDE

RUAL

01
AGENTE

ADMINISTRATIVO
Nível Médio
Completo

1  - 40h Objetiva R$ 1.100,00 R$ 30,00 X X

02
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM

Técnico
Profissionalizante +

Registro
Respectivo
Conselho

Cadastro
Reserva

- 40h Objetiva R$ 1.860,25 R$ 30,00 X X

CÓD.
CARGO

CARGO VAGAS PNE
TOTAL
VAGAS

VAGAS
PNE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TIPOS DE PROVAS
VENCIMENTO
BASE R$

VALOR DA TAXA DE
INSCRIÇÃO (R$)

LOCAL DE TRABALHO

SEDE

RUAL

01
MOTORISTA VEICULO

ESPECIAL

Ensino
Fundamental

Incompleto/ CNH
D/E

06  40 H/S
- PROVA OBJETIVA

E PRÁTICAS
R$ 1.614,22 R$30,00 X X

02
MOTORISTA VEICULO

LEVE

Ensino
Fundamental

Incompleto/ CNH C
01  40 H/S

- PROVA OBJETIVA
E PRÁTICA

R$ 1.614,02 R$30,00 X X

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos

17
OPERADOR DE

MÁQUINAS
RODOVIÁRIAS 1

Ensino
Fundamental

Incompleto + CNH
“C”, “D” OU “E”,
conforme CTB

1 - 40h Objetiva + Prática R$ 1.614,22 R$ 30,00 X X

03 VIGIA
Ensino

Fundamental
Incompleto

06  40 H/S - PROVA OBJETIVA R$1.100,00 R$30,00 X X

04 JARDINEIRO
Ensino

Fundamental
Incompleto

1 - 40h Objetiva  R$ 1.100,00 R$ 30,00 X X

05 ELETRICISTA
Ensino

Fundamental
Incompleto

1 - 40h Objetiva + Prática R$ 1.100,00 R$ 30,00 X X

06
AGENTE DE

SERVIÇOS GERAIS

Ensino
Fundamental
Incompleto

CR - 40h Objetiva R$ 1.100,00 R$ 30,00 X X

07
ACE – AGENTE

CONTROLE ENDEMIAS

Ensino
Fundamental

Completo

CR - 40h Objetiva  R$ 1.550,00 R$ 30,00 X X

08 BRAÇAL
Ensino

Fundamental
Incompleto

4 - 40h
Objetiva + Esforço

Físico
R$ 1.100,00 R$ 30,00 X X

09
CONDUTOR DE
AMBULÂNCIA

Ensino
Fundamental

Completo + CNH
“D” OU “E”

E outras exigências

CR - 40h Objetiva + Prática R$ 1.614,22 R$ 30,00 X X

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS e
GERAIS NÍVEL SUPERIOR

CÓD.  CARGO CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS CONHECIMENTO GERAIS

12 QUÍMICO

Portaria de Consolidação nº 5 do
Ministério da Saúde de 03 de outubro
de 2017 (anexo xx ),LEI Nº 11.445,
de 5 de janeiro de 2007, Mol; Massa
molar; Noções de estequiometria.
Funções químicas: conceitos e
nomenclatura. Vidraria e
instrumentação de laboratório.
Unidades de concentração de
soluções; Cálculos para o preparo de
soluções; Diluição de soluções;
Padronização de soluções. Manuseio
e cuidados com reagentes;
Armazenamento de reagentes;
Acidentes com produtos químicos.
Amostragem em química: exatidão;
Precisão e análise de erros em
medidas experimentais. Saneamento
ambiental: determinações analíticas
de água e esgotos; Processos
tradicionais e avançados de
tratamento de água e esgotos.
Técnicas de análises: cromatografia
em fase líquida e gasosa;
Fundamentos de microscopia:
eletrônica, de transmissão e de força
atômica; Difratometria de raios X;
Espectroscopias ultravioleta-visível e
infravermelho; Espectrometria de
absorção atômica.

Conhecimentos sobre fatos atuais no
mundo, no País, no Estado de Mato
Grosso e do Município; Fundamentos
históricos e geográficos do Brasil.
República Velha (1889 e 1930). A
Revolução de 1930 e a Era Vargas. O
Estado Novo (1937 a 1945).
República Liberal- Conservadora
(1946 a 1964). Governos militares. A
Nova República. Brasil
Contemporâneo. Atualidades:
Tópicos relevantes e atuais de
diversas áreas, tais como política,
economia, sociedade, educação,
Tecnologia, energia, relações
internacionais, desenvolvimento
sustentável, Globalização e Blocos
Econômicos, problemas ambientais.
Interação entre o clima, a vegetação,
o relevo, a hidrografia e o solo no
espaço natural brasileiro. Os recursos
minerais e energéticos brasileiros,
produção e consumo, conservação e
esgotamento. Aspectos históricos e
geográficos do Município:
Constituição da República Federativa
do Brasil, de 1988 e suas
atualizações. Lei Orgânica e Estatuto
do Servidor Municipal.

3º - Este Edital Complementar FICARÁ à disposição dos

interessados no Quadro Mural da Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos  – MT, e

no endereço eletrônico: – http:// www.valedesaodomingos.mt.gov.br/, a partir da data.

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos

Vale de São Domingos – MT, 27 de Janeiro de 2022.

GERALDO MARTINS DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

MARIANA SILVA E SILVA
 PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO